[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2024  № 193
Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Извековского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Извековского территориального комитета Администрации  муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области» согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в сети Интернет

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования
«Новодугинский район»

Смоленской области
                                   В.В. Соколов

	Отп. 1 экз. – в дело
Исп. _________ В.В. Иванов

2-12-44
«____» _____________ _______

	Разослать:
Извековское с/п, Финансовое управление, отдел экономики,  юрид. отдел

	Визы:
С.Н. Эминова
________________
«_____»______________  ______

Д.А. Романова      ________________
«_____»______________  ______

Е.Л. Рожко
________________
«_____»______________  ______

Н.П. Домнина
________________
«_____»______________  ______

Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования  «Новодугинский район»
Смоленской области
от 15.11.2024 №  193
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие сельских территорий Извековского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
П А С П О Р Т
муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Извековского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
                                       Основные положения.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Извековский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	- создание на территории благоприятных условий для жизни, работы и отдыха;

-привлечение граждан к  активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (вода, газ, дороги, уличное освещение, благоустройство территорий);

-создание
условий
для  эффективного управления Извековским территориальным комитетом Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-обеспечение социальной инфраструктуры,

- повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (уличное освещение, благоустройство территорий);

-улучшение экологической обстановки;

-обеспечение пожарной безопасности;

	Структура муниципальной программы
	1.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого развития территорий»
2.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Объем финансового обеспечения

за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)

	Общий объем финансирования составляет

 _____ тыс.рублей , из них:

Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)

2025
2026
2027

	Влияние на достижение целей муниципальных программ

	- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;
- качественная организация исполнения местного бюджета;
 - повышение уровня социально-экономического развития территории.

Показатели муниципальной программы

	№  п/п
	Наименование показателя
	Базовое значение показателя

2024год,%
	Планируемое значение показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Повышение комфортности проживания населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (благоустройство территорий)

	2.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (опашка населенных пунктов)

	3.
	Содержание мест захоронения (кладбища)

	4.
	Улучшение санитарной и экологической обстановки

	5.
	Повышение качества уровня  жизни отдельных категорий граждан

3.Структура муниципальной программы

	N п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи

структурного элемента
	Связь с показателями

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Извековского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого развития территорий»

	1.1
	Благоустройство территорий
	 ликвидация несанкционированных свалок;

содержание, уборка общественных мест сельского поселения,

вывоз мусора;

 приобретение контейнеров для сбора ТКО;

озеленение территорий,

содержание и обслуживание уличного освещения;
	Совершенствование системы благоустройства территории и создание благоприятных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения.

	1.2
	Содержание мест захоронения
	Расходы по содержанию, ремонту мест захоронения, на приобретение расходных материалов.
	Улучшение санитарного состояния и благоустройство действующих кладбищ

	1.3
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	опашка населенных пунктов, приобретение ранцевых огнетушителей
	Создание условий для безопасного проживания населения

	     2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	2.1
	Расходы на обеспечение функций органов
	Расходы на содержание ОМС
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

Извековский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – территориальный комитет) включает в себя 46 населенных пунктов.
Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и эффективного выполнения территориальным комитетом закрепленных за ним полномочий.
В последние годы на подведомственной территории осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на формирование целостной системы управления  финансами. В числе указанных мероприятий:

- благоустройство территории:

-улучшение экологической обстановки;

-обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

2. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными  финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

         - создание на территории территориальных комитетов благоприятных условий для жизни, работы и отдыха;

         -привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (водоснабжение, уличное освещение, благоустройство территорий);

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории территориального комитета;
- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;

- качественная организация исполнения местного бюджета.
3. Обобщенная характеристика комплексов процессных мероприятий  программы
	 п/п
	Комплекс процессных мероприятий
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого развития территорий»

	Благоустройство территорий
	Расходы на благоустройство территории муниципального образования.

	Содержание мест захоронения
	Расходы по содержанию,  мест захоронения

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	2
	 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
	- Расходы на содержание аппарата территориального комитета
	Обеспечение деятельности Извековского территориального комитета Администрации  муниципального образования   «Новодугинский муниципальный округ  Смоленской области.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и механизмов их реализации.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в следующем:

-  муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения территориального комитета;

- расходы на реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» включают в себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение деятельности аппарата  территориального комитета на период реализации муниципальной программы.
Мероприятия программы могут реализовываться   из  бюджета муниципального округа и  бюджета территориального комитета.

Общий объем финансовых  средств, для осуществления Программы

оставляет  ______тыс. рублей:

в 2025 году - ______тыс.  рублей;

в 2026 году –______тыс.  рублей;

в 2027 году –______тыс.  рублей.
В том числе:

1).

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого развития территорий»

	общий объем средств   бюджета, предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы», составляет  2 670,0 тыс. рублей,

	2025 год –   890,0 тыс. рублей. В том числе: обеспечение первичных мер пожарной безопасности -200,0 тыс.рублей;

организация содержания мест захоронения-40,0 тыс.рублей;

благоустройство территории муниципального образования-650,0 тыс.рублей.

	2026 год –   890,0 тыс. рублей. В том числе: обеспечение первичных мер пожарной безопасности -200,0 тыс.рублей;

организация содержания мест захоронения-40,0 тыс.рублей;

благоустройство территории муниципального образования-650,0 тыс.рублей.

	2027 год –   890,0 тыс. рублей. В том числе: обеспечение первичных мер пожарной безопасности -200,0 тыс.рублей;

организация содержания мест захоронения-40,0 тыс.рублей;

благоустройство территории муниципального образования-650,0 тыс.рублей.

 2).
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
	общий объем средств   бюджета, предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы», составляет  ----тыс. рублей, в том числе:

2025 год –   ____тыс. рублей, в том числе расходы на оплату труда ___ тыс.рублей;
2026 год –   ___ тыс. рублей, в том числе расходы на оплату труда ___ тыс.рублей;
2027 год –   _____ тыс. рублей, в том числе расходы на оплату труда ______ тыс.рублей.

Основными целями комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» являются:

- нормативное правовое регулирование и методическое обеспечение деятельности территориального комитета;

- организация исполнения местного бюджета;

- формирование  отчетности;

       -обеспечение органов местного самоуправления материально-технической базой;

       -повышение квалификации работников территориального комитета.
Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач социально-экономического развития территориального комитета, является эффективность работы системы   управления. При этом одним из важных акцентов является внедрение и развитие системы управления по результатам деятельности территориального комитета.

Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности территориального комитета - это способ организации его деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых ресурсов осуществлять возложенные полномочия.

Необходимость комплексного решения проблем материально-технического и организационного обеспечения деятельности территориального комитета программно-целевым методом обусловлена объективными причинами, в том числе тесной взаимосвязью процесса исполнения своих полномочий территориального комитета и социально-экономическим развитием Извековского территориального комитета Администрации « Новодугинского муниципального округа» Смоленской области.

_1796041737.doc
[image: image1.png]